
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022
                   

www.palmarespaulista.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/palmarespaulista

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Palmares Paulista garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.palmarespaulista.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/palmarespaulista

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Palmares Paulista, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Palmares 
Paulista poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: 
www.palmarespaulista.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/palmarespaulista
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  P a l m a r e s  P a u l i s t a
CNPJ 45.126.992/0001-36
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 281
Telefone: (17) 3587-1500
Site: www.palmarespaulista.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
palmarespaulista

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  P a l m a r e s  P a u l i s t a
CNPJ 51.840.627/0001-91
Rua Rui Barbosa, 200 
Telefone: (17) 3587-1165
Site: www.camarapalmarespaulista.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ................................................................... 

Extrato 3 ........................................................................................ 

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023                                                  Ano II | Edição nº 328                                                                      Página 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023 Ano II | Edição nº 328 Página 2 de 4

Município de Palmares Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 121 , DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.1459

PREFEITURA MUNIC. PALMARES PAULISTA
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 281

45126992000136 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PALMARES PAULISTA, no uso de suas atribuições
legais.

 DECRETA:

0002 12 Serviços Municipais

394 238.856,0015.451.0185.1114.0000 Infra-Estrutura Urbana
4.4.50.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

18

100 122 Min.Des.Reg=Recap.Asfált-Contr.928495/22

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com
recursos provenientes de:

238.856,00Excesso:
Fontes de Recurso

238.856,001805

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na
importância de R$238.856,00 distribuídos as seguintes dotações:

238.856,00Suplementação ( + )

PALMARES PAULISTA, 06 de dezembro de 2023

Registrado, publicado e afixado, nesta prefeitura, na data supra.

LUCAS APARECIDO DA  ASSUMÇÃO
PREFEITO  MUNICIPAL

337.666.928-79

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023 Ano II | Edição nº 328 Página 3 de 4

Município de Palmares Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 159/2023.
CONTRATANTE:  PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE

PALMARES  PAULISTA.
CONTRATADA: “SUPERMERCADO PALMARES PAULISTA

LTDA”.
OBJETO:  Aquisição  de  kit  de  verduras  e  frutas  para

serem doados às famílias em vulnerabilidade temporária do
Município  de  Palmares  Paulista  –  SP,  de  acordo  com
memorial descritivo.

PRAZO: 30 (trinta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
DOTAÇÃO:  01  -  PREFEITURA  MUNIC.  PALMARES

PAULISTA - 02 - PREFEITURA MUNICIPAL; 020400 – Fundo de
Ass is tênc ia  Soc ia l ;  08  244  0106  2088  0000  –
SDS/FEAS/DRADS  –  Repasse  Fundo  a  Fundo-  Programa
Benfíc;  ficha  nº  77  –  3.3.90.30.00  –  MATERIAL  DE
CONSUMO.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de dezembro
de 2.023.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, n. II, da Lei 14.133/21.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA,

em 08 de dezembro de 2.023.
LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal

RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 160/2023.
CONTRATANTE:  PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE

PALMARES  PAULISTA.
CONTRATADA:  “DANILO  ALBERTO  FRANCISCO

32203186810”.
OBJETO:  Contratação de  uma empresa  especializada

para  prestação  de  serviços  de  rastreamento  e
monitoramento 24 horas, de 35 (trinta e cinco) veículos de
diversos departamentos do Município de Palmares Paulista
– SP, pelo período de 12 meses.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 16.758,00 (dezesseis mil, setecentos

e cinquenta e oito reais).
DOTAÇÃO:  01  -  PREFEITURA  MUNIC.  PALMARES

PAULISTA  -  02  -  PREFEITURA  MUNICIPAL;  02  02  –
Administração Geral; 020200 – Administração Geral; 04 –
Administração; 04 122 – Administração Geral; 04 122 0045
– Gestão Político Administrativa; 04 122 0045 2004 0000
Manut. Despesas Diversas da Administração; ficha nº 029 –
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA; 02 14 – Secretaria de Meio Ambiente; 021400 –
Secretaria de Meio Ambiente; 18 – Gestão Ambiental; 18
541 – Preservação e Conservação Ambiental; 18 541 0046 –
Suporte Administrativo; 18 541 0046 2006 0000 – Serviços
da Secretaria e Meio Ambiente; ficha nº 040 – 3.3.90.39.00
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 02
04  –  Fundo  de  Assistência  Social;  020400  –  Fundo  de

Assistência  Social;  08  –  Assistência  Social;  08  244  –
Assistência  Comunitária;  08  244  0106  –  Fundo  de
Assistência Social de Palmares Paulista; 08 244 0106 2009
0000 – Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS; ficha
nº 064 – 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA;  02 07 Educação e  Cultura;  020700 –
Educação  e  Cultura;  12  –  Educação;  12  361  –  Ensino
Fundamental; 12 361 0150 – Ensino Fundamental; 12 361
0150 2016 0000 –  Manutenção do Ensino Fundamental;
ficha  nº  129  –  3.3.90.39.00  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS  –  PESSOA  JURÍDICA;  02  07  –  Educação  e
Cultura; 020700 – Educação e Cultura; 12 – Educação; 12
362 – Ensino Médio; 12 362 0155 – Ensino Médio; 12 362
0155  2029  0000  –  Manutenção  do  Ensino  Médio  e/ou
Superior;  ficha  nº  144  -  3.3.90.39.00  -  OUTROS  SERVIÇOS
DE TERCEIROS –  PESSOA JURÍDICA;  02  09  –  Divisão  da
Educação; 020900 – Divisão da Educação; 12 – Educação;
12 122 – Administração Geral; 12 122 0020 – Supervisão e
Coordenação  Educacional;  12  122  0020  2020  0000  –
Manutenção  da  Divisão  de  Educação;  ficha  nº  200  –
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA; 02 11 –  Fundo Municipal  de Saúde;  021100 –
Fundo Municipal de Saúde; 10 – Saúde; 10 301 – Atenção
Básica; 10 301 0120 – Atendimento a Saúde – SUS; 10 301
0120 2022 0000 – Manutenção do Fundo Municipal Saúde –
FMS;  ficha  nº  223  –  3.3.90.39.00  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS  –  PESSOA  JURÍDICA;  02  12  –  Serviços
Municipais; 021200 – Serviços Municipais; 15 – Urbanismo;
15  452  –  Serviços  Urbanos;  15  452  0188  –  Vias,
Logradouros,  Praças  e  Jardins  Municipais;  15  452  0188
2024 0000 – Conserv. e Manut. Logradouros Públicos; ficha
nº 261 – 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA; 02 12 – Serviços Municipais; 021200 –
Serviços Municipais;  15 –  Urbanismo;  15 452 –  Serviços
Urbanos; 15 452 0188 – Vias, Logradouros, Praças e Jardins
Municipais; 15 452 0188 2025 0000 – Serviços de Limpeza
Pública; ficha nº 268 – 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS  –  PESSOA  JURÍDICA;  02  12  –  Serviços
Municipais; 021200 – Serviços Municipais; 26 – Transporte;
26 782 – Transporte Rodoviário; 26 782 0260 – Estradas
Municipais;  26  782  0260  2026  0000  –  Manutenção  de
Estradas  de  Rodagem  Municipais;  ficha  nº  281  –
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA;  02  13  –  Fundo  Municipal  da  Criança  e
Adolescente;  021300  –  Fundo  Municipal  da  Criança  e
Adolescente; 08 – Assistência Social; 08 243 – Assistência à
Criança  e  ao  Adolescente  –  08  243  0100  –  Criança  e
Adolescente; 08 243 0100 2028 0000 – Fundo Munic. D.
Criança  e  Adolescente;  ficha  nº  295  –  3.3.90.39.00  -
OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –  PESSOA  JURÍDICA.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de dezembro
de 2.023.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, n. II, da Lei 14.133/21.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA,

em 21 de dezembro de 2.023.
LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023 Ano II | Edição nº 328 Página 4 de 4

Município de Palmares Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 162/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA.
CONTRATADA:  “CORRADINI  RETIFICA  DE  MOTORES

LTDA”.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento

de peças e mão de obra para a manutenção do motor do
veículo Micro Ônibus Iveco (DJM-2A58), conforme Termo de
Referência.

PRAZO: 30 (trinta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 15.583,00 (quinze mil, quinhentos e

oitenta e três).
DOTAÇÃO:  01  -  PREFEITURA  MUNIC.  PALMARES

PAULISTA  -  02  -  PREFEITURA  MUNICIPAL;  020700  –
Educação  e  Cultura;  12  631  0150  2065  0000  Secret.
Educação-Conv. Transporte Alunos - Estado; ficha nº 130 –
3.3.90.30.00  –  MATERIAL  DE  CONSUMO;  ficha  nº  131  -
3.3.90.36.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA; ficha nº 132 – 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de dezembro
de 2.023.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, n. II, da Lei 14.133/21.
MUNICÍPIO  DE  PALMARES  PAULISTA,  em  21  de

dezembro de 2.023.
LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal

RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 163/2023.
CONTRATANTE:  PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE

PALMARES  PAULISTA.
CONTRATADA: “FREDERICO LUIS CONTE & CIA. LTDA”.
OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos para a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) do
Município de Palmares Paulista – SP, conforme Termo de
Referência.

PRAZO: 60 (sessenta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 11.996,98 (onze mil, novecentos e

noventa e seis reais e noventa e oito centavos).
DOTAÇÃO:  01-  PREFEITURA  MUNIC.  PALMARES

PAULISTA; 02- PREFEITURA MUNICIPAL; 020400 – Fundo de
assistência  Social;  08  242  0106  1104  0000-  FNS-
Aquis.Equip.APAE-Emenda 202137170003; Ficha nº. 390 –
4 .4 .90 .52 .00  –  EQU IPAMENTOS  E  MATER IAL
PERMANENTE.DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de
dezembro de 2.023.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, n. II, da Lei 14.133/21.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA,

em 22 de dezembro de 2.023.
LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal

RESUMO DO TERMO DE CONTRATO Nº 165/2023.
CONTRATANTE:  PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE

PALMARES  PAULISTA.
CONTRATADA:  “ALEX  HENRIQUE  DA  S ILVA

06033947606”.
OBJETO:  Contratação de  uma empresa  especializada

para  prestação  de  serviços  para  manutenção  na  rede
elétrica  e  estruturas  metálicas  no  Ginásio  de  Esportes
Bruno Bugança Seique do Município de Palmares Paulista –
SP.

PRAZO: 35 (trinta e cinco) dias.
VALOR  TOTAL:  R$  32.500,00  (trinta  e  dois  mil,

quinhentos reais).
DOTAÇÃO:  01  -  PREFEITURA  MUNIC.  PALMARES

PAULISTA  -  02  -  PREFEITURA  MUNICIPAL;  021000  –
Educação Física e Desportos; 27 811 0272 2021 0000 –
Serv.  Educação  Física  e  Desportos;  ficha  nº  209  –
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de dezembro
de 2.023.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, n. II, da Lei 14.133/21.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA,

em 26 de dezembro de 2.023.
LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2023-12-28T11:53:37+0000
	LUCAS APARECIDO DA ASSUMCAO:33766692879 1




